
 
     A Y U N T A M I E N T O  

          DE LA VILLA DE 

    SAN ADRIÁN 
     (NAVARRA) 
 

D. Isidro López Bozal, Secretario del Ayuntamiento de San Adrián,  

 

CERTIFICO: 

 

     Que en sesión plenaria del Ayuntamiento de San Adrián, celebrada el día 27 de febrero de 2025, se 

adoptó el acuerdo, cuyo texto íntegro a continuación se transcribe: 

 

“5.- ACUERDO, SI PROCEDE, DE APROBACIÓN DEL PLAN DE MEDIDAS ANTIFRAUDE 

DEL AYUNTAMIENTO DE SAN ADRIÁN. 

 

Considerando que la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se configura el sistema de 

gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, establece la obligación de toda entidad 

decisoria o ejecutora que participe en la ejecución de las medidas del Plan de Recuperación 

Transformación y Resiliencia -PRTR-, de disponer de un «Plan de medidas antifraude» que le permita 

garantizar y declarar que, en su respectivo ámbito de actuación, los fondos correspondientes se han 

utilizado de conformidad con las normas aplicables, en particular, en lo que se refiere a la prevención, 

detección y corrección del fraude, la corrupción y los conflictos de intereses. 

Considerando que mediante Resolución de Alcaldía 39/2025, de fecha 11 de febrero, se ordenó la 

incoación del expediente para la aprobación del plan antifraude de este Ayuntamiento .  

Visto el Plan Antifraude elaborado. 

Visto el informe emitido por la Secretaría Municipal.  

Visto el informe emitido por la Intervención Municipal.  

Considerando que, con carácter previo a su inclusión en el orden del día del Pleno, el expediente debe 

someterse a estudio de la Comisión Informativa de Hacienda y Personal, por así exigirlo, entre otros, 

los artículos 20.1-c) de la Ley 7/1985, de 2 abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y 82, 123, 

126, entre otros, del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 

Locales, aprobado por el Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre. 

 En virtud de lo expuesto, por unanimidad de los asistentes, (votos a favor: Dª Marta 

Ezquerra Martínez, Dª Blanca Calvo Arro, D. José Antonio Sádaba Esparza, Dª Eva Muro Viedma, D. 

José Luis Alcalde Echarri, Dª Ana Belén Escribano Martínez, Dª María Perpetuo Socorro Sada 

Ballesteros, D. Emilio Cigudosa García, Dª Elena Navarro Encina, Dª Lucía Alonso Amatriain, Dª Ana 

Belén Albarracín Muro, D. Jonathan León Gómez y D. Jesús Sola Aranda), y en votación ordinaria,  

SE ACUERDA: 

Primero.- Aprobar el Plan de Medidas Antifraude para la gestión de los Fondos del Plan de 

Recuperación, Transformación y Resiliencia del Ayuntamiento de San Adrián, que se ajusta al contenido 

establecido en la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por el que se configura el sistema de 

gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y que se adjunta como anexo a este 

acuerdo. 

Se aprueban, asimismo los anexos del referido Plan, que son los siguientes: 

 

ANEXO I: DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DE LUCHA CONTRA EL FRAUDE 



 
     A Y U N T A M I E N T O  

          DE LA VILLA DE 

    SAN ADRIÁN 
     (NAVARRA) 
 

ANEXO II: TEST DE CONFLICTO DE INTERÉS, PREVENCIÓN DEL FRAUDE Y CORRUPCIÓN: 

este anexo se aprobará, debidamente cumplimentado, en la primera reunión que celebre la Comisión 

Antifraude.  

ANEXO III: DECLARACIÓN DE COMPROMISO EN RELACIÓN CON LA EJECUCIÓN DE 

ACTUACIONES DEL PRTR  

ANEXO III BIS: DECLARACIÓN DE CESIÓN Y TRATAMIENTO DE DATOS EN RELACIÓN 

CON LA EJECUCIÓN DE ACTUACIONES DEL PRTR  

ANEXO IV: DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTO DE INTERESES (DACI) 

ANEXO IV BIS: DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTO DE INTERESES (DACI) – 

INTERNA  

ANEXO IV TER: MODELO DE CONFIRMACIÓN DE LA AUSENCIA DE CONFLICTO DE 

INTERÉS  

ANEXO V: CÓDIGO DE CONDUCTA DE LAS EMPLEADAS Y EMPLEADOS PÚBLICOS  

ANEXO VI: CODIGO DE BUEN GOBIERNO DE LAS AUTORIDADES Y CARGOS DEL SECTOR 

PÚBLICO LOCAL 

ANEXO VII: BANDERAS ROJAS EN LA LUCHA CONTRA EL FRAUDE 

 

Segundo.- Nombrar la Comisión Antifraude de este Ayuntamiento que estará formada por los siguientes 

miembros: 

− Secretario municipal que preside la misma: Isidro López Bozal. 

− Interventora municipal: Elena Pérez Burgos 

− Concejala de Hacienda y Personal: Blanca Calvo Arro. 

 

Tercero.- Dar traslado del Plan Antifraude a todos los Servicios Municipales para su conocimiento y 

efecto”. 

 

 

Y, para que conste en el expediente, expido la presente certificación con el visto bueno de la 

Señora Alcaldesa, Dª Marta Ezquerra Martínez. 

 

En San Adrián, a 28 de febrero de 2025. 

 

VºBº La Alcaldesa-Presidenta,                                                     El Secretario, 

 

 

 

 

 
 


